## SERMO XVII [PL 38,124]

DE EO QUOD DICITUR IN PSALMO 49,3: «DEUS MANIFESTUS VENIET, DEUS NOSTER, ET NON SILEBIT», ETC.

CAPUT I.—1. *Iudicium extremum.*—Cantavimus, fratres, *Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit.* Deum Christum Scriptura praedixit venturum ad iudicium vivorum et mortuorum. Quando enim prius venit iudicari, occultus fuit: quando veniet iudicare, manifestus erit. Quam fuerit tunc occultus, hinc intellegite quod ait Apostolus: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (1 Cor 2,8). Tunc autem siluit interrogatus, sicut et Evangelium loquitur, et impletur in eo Isaiae prophetia dicentis: *Sicut ovis ad immolandum ductus est, et sicut agnus coram tondente se fuit sine voce, sic non aperuit os suum* (Is 53,7). *Veniet ergo manifestus, et non silebit.* Ad hoc dictum est, *Non silebit*, quia siluit iudicatus. Nam quantum attinet ad voces ipsius nobis necessarias, quando siluit? Non siluit per Patriarchas, non siluit per os carnis suae: et modo si sileret, Scriptura non loqueretur. Lector ascendit, et ipse non silet. Tractator loquitur, si vera loquitur, Christus loquitur. Si sileret

el que habla. Si callara Cristo, no diría yo estas cosas. Habla también mediante vuestra boca, ya que, cuando cantabais, él mismo hablaba<sup>1</sup>. No calla nunca. Es necesario que le escuchemos, pero con los oídos del corazón, ya que no es difícil escucharle con los oídos del cuerpo. Debemos escucharle con los oídos del corazón, ya que éstos eran los que buscaba el Maestro cuando decía: *El que tenga oídos para oír, que oiga*. ¿Quién se encontraba ante él cuando decía estas cosas, sin oídos carnales? Todos tenían oídos, y, sin embargo, muchos carecían de ellos, ya que no todos tenían oídos para oír, es decir, para obedecer.

2. Tengo la seguridad de que habéis escuchado lo terriblemente que habló Dios mediante el profeta Ezequiel. Tengo la seguridad de que oísteis aquello: *Te enviaré a la casa de Israel, no te enviaré a un pueblo de lengua desconocida. Pero este pueblo no quiere oírte a ti, porque no quiere oírme a mí*. ¿Qué quiere decir esto, sino que el mismo Dios hablaba mediante los profetas? En virtud de estas palabras, nosotros mismos nos hemos sentido estremecidos, ya que, como pastores puestos por Dios para hablar al pueblo, nos parece vernos reflejados en ellas. Cuando leía el lector, se nos ponía delante un espejo para que nos contempláramos en él. Veos también vosotros en él. Yo trato de hacer lo que allí oí. Se dice: *Si no distinguéis al justo del injusto, si no hablaras al pecador, morirás*;

Christus, ego vobis ista non dicerem. Nec per os vestrum siluit: nam quando cantabatis, ipse loquebatur. Non silet, opus est ut nos audiamus, sed aure cordis: nam facile est audire auribus carnis. Illis auribus audire debemus, quas quaerebat magister ipse cum diceret: *Qui habet aures audiendi, audiat* (Mt 13,9). Quis enim ante illum, quando ista dicebat, sine auribus carnis stabat? Omnes aures habebant, et pauci habebant: non omnes habebant aures audiendi, hoc est, oboediendi.

CAPUT II.—2. *Praepositis munus impositum. Votum pii pastoris.*—Quam terribiliter locutus est per prophetam Ezechielem, credo adhibuistis aurem, credo audistis quemadmodum dixerit, *Ad do[125]mum Israel mittam te, non ad populum altioris linguae te mittam. Populus autem ille nolet audire te, quia nolunt audire me* (Ez 3,5-7). Quid ostendit, nisi quia ipse Deus per Prophetam loquebatur? Quia vero in ipsis verbis propheticis nos maxime territi sumus, id est, praepositi quos posuit loqui ad populum suum, prius in illis verbis videmus faciem nostram. Demonstratum est enim nobis, sonante lectore; quasi speculum ubi nos inspiceremus; et inspeximus nos: inspice vos. Ecce ego facio, quod ibi audiui. *Si non discreveris, inquit, iustum, si non dixeris peccatori, Morte morieris,*

<sup>1</sup> Aunque Agustín habla con frecuencia de ello, es difícil encontrar textos en que halle expresada con mayor claridad la presencia actual de Cristo en su comunidad. Una presencia elocuente: habla en la Escritura, habla a través del orador cuando predica la verdad, habla a través de la comunidad que canta Cristo nunca está silencioso.

*y si no le aclaras que debe apartarse de sus iniquidades, él mismo morirá en sus propios pecados, pero reclamaré de tu mano su sangre. Por el contrario, si le hablaras, y te despreciase y no quisiera oírte, él morirá en sus propios crímenes, pero tú salvarás tu alma*. Hablándoos salvo mi alma. Si me callo, no sólo me encuentro en un gran peligro, sino también en una irreparable perdición. Pero una vez que os hablo y cumplo con mi deber, atended vosotros mismos a vuestro peligro. ¿Qué pretendo, qué anhelo, por qué hablo, por qué me siento aquí, por qué vivo? Hago todo esto con la sola intención de que vivamos juntos en Cristo. Esta es toda mi ambición, mi honor, mi gozo, toda mi herencia y toda mi gloria. Si no me oís y yo sigo hablando, salvaré mi alma. Pero no quiero salvarme sin vosotros<sup>2</sup>.

3. ¡Hermanos míos! No despreciéis aquellos pecados que quizá cometisteis por mera costumbre. Todo pecado llega a perder fuerza en virtud de la costumbre y se considera como cosa ligera. El endurecimiento termina por hacer perder el dolor. Aquello que está podrido totalmente, ya apenas duele; y lo que no duele, ya no se tiene por vivo, sino por muerto. Escuchad lo que dice la Sagrada Escritura y veréis cómo tenéis que vivir. ¿Quién no desprecia el pecado de embriaguez? Tal pecado abunda entre nosotros y apenas se hace caso de él. El corazón embriagado perdió la sensibilidad; no siente el dolor ni

*et ostenderis illi ut recedat ab iniquitatibus suis; ipse quidem in peccatis suis morietur, sanguinem autem eius de manu tua exquiram. Si autem dixeris, et ille contempserit, et non oboedierit; ille in sceleribus suis morietur, tu autem animam tuam liberabis* (ib., 33,8.9). Dico vobis, libero animam meam. In magno enim sum, non periculo, sed exitio constitutus, si tacuero. Sed cum ego dixeró, et implevero officium meum, vos iam attendite periculum vestrum. Quid autem volo? quid desidero? quid cupio? quare loquor? quare hic sedeo? quare vivo? nisi hac intentione, ut cum Christo simul vivamus? Cupiditas mea ista est, honor meus iste est, gloria mea ista est, gaudium meum hoc est, possessio mea ista est. Sed si non me audieritis, et tamen ego non tacuero, animam meam liberabo. Sed nolo salvus esse sine vobis.

CAPUT III.—3. *Peccata consuetudine vilescunt, nec sentiuntur. Ebriositas. Excommunicatio.*—Nolite ergo contemnere, fratres mei, peccata in quibus forte consuetudinem iam fecistis. Omne enim peccatum consuetudine vilescit, et fit homini quasi nullum sit: obduruít, iam dolorem perdidit. Quod valde putre est, nec dolet: quod non dolet, non pro sano habendum, sed pro mortuo computandum est. Attendite quae dicat Scriptura, et ibi videte quemadmodum vivere debeatis. Quis non contemnat ebriositatis peccatum? Abundat tale peccatum, et contemnitur. Iam cor

<sup>2</sup> El *rhetor* que había sido Agustín se descubre en esta celeberrima frase que se ha convertido en botón de muestra del celo pastoral del Obispo de Hipona. No existe duda de que sabía encontrar la expresión adecuada para tocar el corazón de sus fieles.

posee la salud. Cuando algo punza y duele, o está sano o hay esperanza de curación. Sin embargo, cuando se pellizca y no duele, hay que dar por muerto ese miembro y separarlo del organismo. Frecuentemente perdonamos y nos contentamos con hablar. Somos perezosos para excomulgar, para separar de la Iglesia<sup>3</sup>. Frecuentemente tememos también que con el castigo empeore aquel que ha caído. ¿Pero perdonará y callará aquel a quien debemos temer? ¡Hermanos míos! Todos vosotros oísteis en aquel salmo, cuando se enumeraban los pecados, estas palabras: *Hiciste estas cosas y callé*. Contra esta expresión se ha dicho también: *Vendrá y no callará*. Cuando esté presente, no callará. Con excepción de lo que significó el que nuestro Señor Jesucristo callase en el juicio, con el fin de que tuviese cumplimiento la profecía que poco antes hemos comentado; con excepción de esto, repito, el mismo Dios sigue callando ahora. Subió al cielo, está sentado a la derecha del Padre y desde allí ha de venir a juzgar a vivos y muertos. Mientras está allí y hasta que venga, callará. Escuchamos sus palabras en los libros sagrados, pero no de su propia boca. Escuchasteis su voz en este lugar mediante las *Sagradas Escrituras*; escuchasteis su voz al recordar sus palabras y posiblemente también al discutir entre nosotros acerca de las mismas.

4. No escuchas su voz cuando cometes un adulterio, ¿y te crees que queda oculto porque no te ha visto hombre alguno?

ebriosum perdidit sensum, non habet dolorem, quia nec salutem. Quando aliquid pungitur et dolet, aut sanum est, aut est in illo spes aliqua sanitatis: quando autem tangitur, pungitur, vellicatur, nec dolet; pro mortuo habendum est, ac de corpore praecidendum. Sed aliquando nos parcimus, et non novimus nisi loqui: excommunicare, de Ecclesia proicere pigri sumus. Aliquando enim timemus ne ipso flagello peior fiat qui caeditur. Et quamvis qui tales sunt, iam in anima mortui sint; tamen quia Medicus noster omnipotens est, non est desperandum de his; sed totis viribus supplicandum, ut aures cordis, quas clausas habere probantur, Dominus aperire dignetur. Sed numquid ille parceret, numquid silebit quem timere debemus? Audistis in ipso Psalmo, fratres mei, cum enumeraret peccata peccatoris, ait, *Haec fecisti, et tacui*. Contra hoc dictum est, *Veniet, et non silebit* [126] *bit*. Praesentia sua non silebit. Excepto enim quod Dominus Christus significatur, quia siluit in iudicio, ut impleretur in illo etiam ea prophetia, quam paulo ante commemoravi; hoc excepto, modo Deus ipse per se ipsum Dominus Christus tacet. Ascendit enim in caelum, et sedet ad dexteram Patris, inde venturus est iudicare vivos et mortuos: quamdiu ibi est, donec veniat tacet. Voces eius in Libris audimus, de ore ipsius non audimus. Audistis vocem ipsius de sanctis Scripturis isto loco: auditis cum vos ipsas commemoratis, et forte de his rebus inter vos sermocinamini.

CAPUT IV.—4. *Peccantes videt et odit Deus, etsi nunc tacet.*—Qui

<sup>3</sup> Véase la nota complementaria 35: *La excomunión*, p.756.

El te ve y calla. Cuando tratas de cometer un robo, observas a quién vas a robar, y, si no te ve, lo cometes. Si ves que no puedes ocultarlo, no lo haces. Y si no lo cometes por el miedo a ser visto, ya lo hiciste interiormente en tu corazón. Eres ya un ladrón aunque no hayas robado. Si se te hubiera presentado la ocasión de llevar a efecto tu mal deseo, hubieras robado; y te hubieras alegrado. ¿Por qué? Porque Dios calla. Escucha el salmo. Te avisa; te avisa a ti, quienquiera que seas, que posiblemente ayer cometiste algún mal y ahora estás aquí; para ti se dijo: *Hiciste estas cosas y callé. Sospechaste inicualemente que sería semejante a ti*. Parece que os sentís felices al no tener en vuestros labios ni en vuestros corazones lo que os voy a decir. ¿Por ventura no existen hombres que obran el mal, o que se arrepienten del bien obrado, y estropean con su penitencia aquello que ganaron? ¿Por ventura no hablan entre sí y murmuran diciendo: si tales cosas malas desagradasen a Dios, no permitiría que se cometiesen? ¿Permitiría que fuesen felices aquellos que las cometen? Cada día vemos muchos ladrones, opresores de los débiles, despojadores de las haciendas ajenas, desalmados atracadores de caminos, calumniadores; y, sin embargo, parecen ser felices, ricos y poderosos en esta tierra. Si de verdad Dios viera esto, si se preocupase de ello, ¿los perdonaría? Y a esto añaden algo que es mucho peor: «A Dios solamente le agradan los malos». Puede suceder también que alguien obre bien y le venga encima algún daño; en seguida dicen: «No conviene obrar el bien; cuando actúa el malo, le va bien». ¿Te parece poco el pretender hacer el mal y el mal-